
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-847 del  13/12/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di 
convenzione  con  il  Comune  di  Rottofreno  (PC)  per  il 
monitoraggio dell'inquinamento atmosferico e dei flussi di 
traffico, stipulata a norma dell'art.  3 della L.R. n. 44/95, 
per l'anno 2012.

Proposta n.  PDTD-2012-852 del  12/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Suolo/Aria/Rifiuti Eccellenza Suolo

Dirigente proponente Nassisi Antonio

Responsabile del procedimento Callegari Anna

Questo giorno 13 (tredici)  dicembre   2012  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di convenzione con il 

Comune di Rottofreno (PC) per il monitoraggio dell’inquinamento atmosferico 

e dei flussi  di traffico,  stipulata a norma dell’art.  3 della L.R. n.  44/95,  per 

l’anno 2012.

RICHIAMATI:

- l’Accordo di  programma,  approvato  a  norma  dell’art.  3  della  L.R.  44/95,  tra  la  Regione 

Emilia-Romagna,  le  Amministrazioni  Provinciali  della  Regione,  le  Aziende  USL  della 

Regione e ARPA Emilia-Romagna;

- l’art. 5, comma 1, della  L.R. 44/95 che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l'art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Enti 

Pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

RICHIAMATO inoltre:

- l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990  n.  241  e  succ.  mod.,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 

collaborazione di attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che ARPA ha approvato il Programma annuale delle attività per l’esercizio 2012, definendo 

obiettivi  e  criteri  del  proprio  intervento,  nonché  quantificando,  in  relazione  alle  risorse 

disponibili, le prestazioni che potranno essere rese nell’ambito dei compiti di istituto;

- che il Comune di Rottofreno (PC) ha richiesto il potenziamento dell’attività “Gestione delle  

reti  di  monitoraggio  ambientale”  di  cui  al  punto  3.1.  del  sopra  richiamato  Accordo  di 

programma, tramite campagne di monitoraggio dell’inquinamento atmosferico e dei flussi di 

traffico sul proprio territorio comunale nel corso del 2012;

- che  tale  attività  rientra  nei  compiti  istituzionali  di  ARPA,  dotata  delle  necessarie  figure 

professionali, delle competenze tecniche e di idonea strumentazione scientifica;

- che, ai fini della realizzazione dell’attività di monitoraggio, è stato concordato, tra le parti, il 

contenuto  di  uno schema  di  convenzione  diretto  a  regolare  il  rapporto  tra  il  Comune  di 

Rottofreno e la Sezione Provinciale ARPA di Piacenza;

RILEVATO:



- che per quanto riguarda la dettagliata articolazione e descrizione delle attività da effettuarsi da 

parte della Sezione Provinciale ARPA di Piacenza si fa esplicito riferimento alla bozza di 

convenzione allegato A) al presente provvedimento;

- che il Comune di Rottofreno corrisponderà ad ARPA un contributo di € 2.500,00 fuori dal 

campo di applicazione dell’IVA per carenza di presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 

1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

- che tale importo non è soggetto alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 DPR 600/73 

in  quanto  trattasi  di  contributo  concesso  a  fronte  dell’attività  istituzionale  di  Arpa,  non 

rientrante nell’attività di impresa;

- che il contributo di cui sopra verrà liquidato dal Comune di Rottofreno secondo le modalità di 

cui all’art. 6 della Convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di ARPA;

- che risulti, pertanto, opportuno sottoscrivere con il Comune di Rottofreno (PC) lo schema di 

Convenzione allegato sub A) al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, per lo 

svolgimento  da  parte  della  Sezione  Provinciale  ARPA  di  Piacenza  delle  attività  di 

monitoraggio dell’inquinamento atmosferico e dei flussi di traffico sul territorio comunale, 

nel corso del 2012;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione  Provinciale  ARPA  di 

Piacenza,  Dott.  Antonio  Nassisi,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la 

Dott.ssa Anna Callegari, Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione dell’Aria presso la 

Sezione Provinciale ARPA di Piacenza;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA



1. di  approvare lo  schema di  Convenzione,  allegato  sub A) al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante e sostanziale, da stipulare con il Comune di Rottofreno (PC), per lo svolgimento da 

parte  della  Sezione  Provinciale  ARPA  di  Piacenza  delle  attività  di  monitoraggio 

dell’inquinamento atmosferico e dei flussi di traffico nel corso del 2012;

2. di dare atto che dall’attuazione della Convenzione di cui al precedente punto 1) deriverà per 

ARPA un’entrata complessiva di € 2.500,00, fuori campo applicazione IVA per carenza di 

presupposti di imponibilità, secondo quanto previsto dagli artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

3. di dare altresì atto che l’entrata di € 2.500,00, è a carico dell’esercizio 2012 ed è compresa nei 

ricavi aventi  natura di “Contributi  per attività ricorrenti”,  nel conto economico preventivo 

annuale e pluriennale della Sezione di Piacenza, con riferimento ai Centri di Responsabilità: 

- PCSSA – Servizio Sistemi Ambientali, per € 2.000,00

- PCST – Servizio Territoriale, per € 500,00

Allegato A) Convenzione Comune di Rottofreno 2012

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Gisueppe Biasini)



CONVENZIONE TRA  ARPA E.R. – SEZIONE PROVINCIALE DI  PIACENZA 
E IL  COMUNE DI  ROTTOFRENO (PC) STIPULATA A NORMA DELL’ART. 3 
DELLA L.R. N. 44/95 
 

 
L’anno…, il giorno...del mese di………….. 
  

TRA 
 
l'Agenzia Regionale per  la Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia - Romagna, 
Sezione Provinciale di Piacenza (C.F. e P. IVA N. 04290860370), di seguito 
denominata ARPA, con sede in Piacenza, via XXI Aprile 48, rappresentata dal Dott. 
Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza 
 

E 
 
il Comune di Rottofreno (C.F. e P. IVA 00228700332), con sede in S. Nicolò di 
Rottofreno (PC)  via XXV Aprile n.49, rappresentato dal Responsabile del Settore 
Urbanistica e Ambiente Geom. Alfio Rabeschi 
 

PREMESSO CHE 
 

- L’Accordo di programma, approvato a norma dell’Art.3 della L.R.44/95, tra la 
Regione Emilia Romagna, le Amministrazioni Provinciali della Regione, le Aziende 
USL della Regione e ARPA, al punto 3 stabilisce che “ le Attività dell’Agenzia siano 
classificate come segue: 
• Attività Istituzionali obbligatorie, ovvero attività che Arpa deve svolgere in quanto 

prescr itte da specifiche disposizioni di legge. 
• Attività istituzionali non obbligatorie, ovvero attività che, in quanto tali, possono 

essere richieste o meno per scelta discrezionale delle Amministrazioni, pur 
r ientrando fra le attività istituzionali di ARPA. 

• Attività aggiuntive, ovvero attività non necessariamente rientranti fra quelle elencate 
dalla Legge istitutiva di ARPA, che non hanno carattere autoritativo o certificativo e 
che possono essere erogate anche da altri soggetti sia pubblici che privati” . 

 
-   Al punto 3.1 dello stesso Accordo di programma vengono elencate le seguenti 
Attività istituzionali obbligatorie : 

- Controllo e vigilanza, 
- Supporto alle funzioni di amministrazione attiva, 
- Gestione delle emergenze ambientali, 
- Attività laboratoristica per la prevenzione collettiva e la tutela ambientale , 
- Supporto alla elaborazione e realizzazione dei Piani per la salute, 
- Informazione ambientale, 
- Gestione delle reti di monitoraggio ambientale, 
- Realizzazione e gestione del sistema informativo ambientale,  
- Gestione ed integrazione delle reti informative idro-meteo-pluviometriche, 
- Gestione dei servizi meteoclimatici e radarmeteorologici, 
- Supporto per le azioni di risarcimento del danno ambientale, 
- Supporto alle procedure concernenti la Valutazione dell’ impatto ambientale 

(espressione pareri tecnici). 



  
- ARPA ha approvato il Programma annuale delle attività per l’esercizio 2012, 
definendo obiettivi e criteri del proprio intervento, nonché quantificando, in relazione 
alle risorse disponibili, le prestazioni che potranno essere rese nell’ambito dei compiti di 
istituto. 
 
- Fatte salve le prestazioni che, in caso di specifiche richieste, possono essere rese in 
regime privatistico anche a soggetti pubblici (Attività aggiuntive), gli Enti citati 
nell’Accordo di Programma possono richiedere ad ARPA un potenziamento delle 
Attività istituzionali obbligatorie o concorrere allo svolgimento di Attività istituzionali 
non obbligatorie. 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 

ARPA, nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali previste dalla L.R. n. 44/95 ed 
in piena autonomia tecnica e scientifica realizza, nell’ambito delle proprie Attività 
istituzionali non obbligatorie, su richiesta dell’Amministrazione comunale di Rottofreno 
al fine di valutare la situazione ambientale a seguito dell’  avvenuta realizzazione della 
tangenziale in località Sordello, le campagne di monitoraggio di seguito descritte: 
 
- Campagne di monitoraggio relative all’ inquinamento atmosferico 
Al fine di migliorare il quadro conoscitivo della situazione ambientale relativamente 
alla matrice aria, verrà effettuata una campagna di misura con il laboratorio mobile a S. 
Nicolò a Trebbia in via XXV Aprile, della durata di tre settimane, in un periodo da 
concordare con l’Amministrazione. Saranno misurati in continuo i seguenti parametri: 
monossido di carbonio (CO), ossidi di azoto (NOX), biossido di zolfo (SO2), polveri fini 
(PM10), ozono (O3), oltre ai principali parametri meteorologici.  
Contemporaneamente, in via Ungaretti presso la Scuola media “Gandhi” , verrà 
posizionato il campionatore sequenziale per polveri fini per la rilevazione del  
parametro PM10. 
Negli stessi punti verrà altresì valutata, tramite l’utilizzo di campionatori passivi, la 
presenza di COV (benzene, toluene,…).  
Il Comune, contattato per tempo dai tecnici Arpa, si farà carico di stipulare il contratto 
per la fornitura dell'energia elettrica per il periodo concordato:  
per il laboratorio mobile: 11 KW trifase, prevedendo il necessario collegamento 
comprensivo di cavo sezione 4 x 6 mmq, quadretto con interruttore magnetotermico, 
differenziale quadripolare portata 32 Ampère, presa CEE 380 Volt pentapolare 3 poli + 
neutro + terra ed impianto di messa a terra;  
per il campionatore sequenziale: 500 W monofase. 
 
- Campagne di monitoraggio dei flussi di traffico 
Al fine di acquisire elementi di conoscenza relativamente al traffico veicolare, verranno 
effettuate rilevazioni, attraverso il posizionamento di strumentazione dedicata che 
permette una valutazione quali/quantitativa  dei flussi di traffico, in due punti lungo la 
via Emilia (in  ingresso ed in uscita dal centro abitato), per periodi di tempo da 
concordare con l’Amministrazione comunale. 
 

Art. 2 



 
La strumentazione automatica per i rilievi di inquinamento atmosferico e di traffico 
verrà posizionata in collaborazione con l’Amministrazione Comunale che dovrà 
provvedere altresì  ad eventuali permessi necessari e contatti con i privati, nonché ai 
transennamenti che si rendessero necessari per motivi di sicurezza. 
Per il posizionamento della strumentazione sarà necessario individuare aree protette da 
eventuali atti vandalici. 
La gestione tecnica di Arpa comprende la collocazione degli strumenti in loco, la 
validazione dei dati, la trasmissione dei dati agli Enti, il mantenimento dei data base 
gestiti e le elaborazioni previste dalla normativa vigente.  
 

Art. 3 
 

Al termine delle attività Arpa invierà al Comune i risultati dei monitoraggi e metterà a 
disposizione dei soggetti istituzionali interessati i risultati conseguiti. I dati validati ed 
elaborati verranno pubblicati sul sito di Arpa Piacenza. 

 
Art. 4 

 
La presente convenzione decorre dalla data di stipula ed avrà scadenza il 31/12/2012. 
Potrà essere rinnovata previo accordo tra le parti entro tre mesi dalla scadenza  mediante 
specifico atto. 
 

Art. 5 
 

Il contributo per l’effettuazione delle attività di cui all’art.1, rientrante nel 
potenziamento di Attività istituzionali obbligatorie dell’Arpa, come in premessa meglio 
specificato, ammonta ad 

�
2.500,00 

Il contributo è fuori dal campo di applicazione dell’ IVA per carenza dei presupposti di 
imponibilità ai sensi degli Artt.1,3 e 4 del D.P.R.633/73. 
 

Art. 6 
 
Sul contributo di cui sopra non deve essere effettuata la ritenuta del 4% di cui all’art. 28, 
comma 2 del DPR 600/73 in quanto trattasi di contributo concesso a fronte dell’attività 
istituzionale di ARPA, non rientrante nell’attività di impresa 
Arpa provvederà ad emettere nei confronti del Comune apposita nota di debito entro il 
31 dicembre 2011; il pagamento potrà essere effettuato a mezzo bonifico bancario su 
Tesoreria ARPA presso Unicredit Banca S.p.A., Agenzia Filiale 182, Via 
dell’ Indipendenza 11 – Bologna (cod. IBAN IT52O0200802450000003175646). 
Ai sensi dell’art. 191 del  D.Lgs. n. 267/2000, si fa presente che la spesa di 

�
2.500,00 è 

stata contabilmente registrata con impegno n………….mediante Determinazione 
dirigenziale n.  ………………………        , corredata dal visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria. 
Le note di addebito dovranno essere integrate con i sopraindicati estremi della 
Determinazione Dirigenziale e dell’ impegno di spesa. 

 
 
 

Art. 7 



 
Le parti eleggono domicilio legale in Piacenza e, per ogni eventuale controversia, si 
intende riconosciuta la competenza del Foro di Piacenza. 

 
Art. 8 

 
La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso e le relative spese saranno a 
carico del richiedente la registrazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
Piacenza, lì 
 

Per il Comune di Rottofreno 
Il Responsabile del Settore 
(Geom. Alfio Rabeschi.) 

 
……………………………………… 

 
 

Per l’ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza 
Il Direttore  

(Dott. Giuseppe Biasini) 
 

……………………………………….. 

 
 



N. Proposta:   PDTD-2012-852   del    12/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  schema  di 
convenzione con il Comune di Rottofreno (PC) per il monitoraggio 
dell'inquinamento  atmosferico  e  dei  flussi  di  traffico,  stipulata  a 
norma dell'art. 3 della L.R. n. 44/95, per l'anno 2012.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


